Дело № Копия. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Соликамск 30 июля 2018 года

Соликамский городской суд Пермского края в составе:

председательствующего Морозовой В.А.

при секретаре судебного заседания Садиловой О.А.

с участием: государственного обвинителя Суворовой Е.А.

подсудимого ФИО1

защитника Питца В.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

<

дата>, днем, ФИО1 вступил в предварительный сговор с другим лицом на незаконное приобретение наркотического средства.

Реализуя задуманное, в этот же день, то есть 

<

дата> около 

<

данные изъяты> часов, ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, с помощью персонального компьютера, находясь в 

<

...> по 

<

...>, 

<

данные изъяты> отправил сообщение о продаже ему и другому лицу наркотического средства – 

<

данные изъяты> После чего, другое лицо и ФИО2 в счет оплаты наркотика перевели денежные средства, из них: ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей, другое лицо в размере 

<

данные изъяты> рублей, после этого им пришло сообщение о месте нахождения наркотического средства.

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО1 и другое лицо прибыли за наркотическим средством в лесной массив, расположенный на окраине 

<

...> а именно в 

<

...>, где 

<

дата> около 

<

данные изъяты> часов ФИО1, действуя совместно и согласованно с другим лицом, нашел в снегу полимерный сверток 

<

данные изъяты>, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и забрал его себе, тем самым ФИО1 и другое лицо незаконно приобрели указанное наркотическое средство в значительном размере, после чего стали незаконно хранить его при себе, позже разделили между собой, при этом каждый продолжал хранить наркотик при себе. 

<

данные изъяты> 

Другое лицо 

<

дата> около 

<

данные изъяты> возле 

<

...>, незаконно сбыло свою часть наркотического средства Свидетель №1, в отношении которой приговор вступил в законную силу, получив от нее в счет оплаты наркотика 

<

данные изъяты> рублей.

<

дата> около 

<

данные изъяты> минут Свидетель №1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

...>, расположенного по 

<

...> и доставлена на участковый пункт полиции, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе ее досмотра, проведенного в этот же день в 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере.

Подсудимый вину признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявляет его добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Защитник, государственный обвинитель согласны с применением особого порядка проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что все условия, при которых допускается применение особого порядка проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены и имеются основания для применения такого порядка рассмотрения уголовного дела. 

Обвинение, которое подсудимый признал полностью, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств… для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов, является значительным размером.

Отягчающим подсудимому обстоятельством суд в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие двух малолетних детей, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - его раскаяние.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности: 

<

данные изъяты> и считает, что ему следует назначить наказание в виде штрафа, как наиболее целесообразное для его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера наказания суд учитывает его семейное и имущественное положение, что имеет на иждивении двоих малолетних детей, а также ежемесячные обязательные платежи и постоянный источник дохода в виде заработной платы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Следует разрешить судьбу вещественных доказательств, учитывая, что судьба наркотического средства 

<

данные изъяты> и детализации 

<

данные изъяты> в отношении Свидетель №1

ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 УПК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу – системный блок и сотовый телефон - оставить у ФИО1

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 045773001, в отделение Пермь, г. Пермь, счет получателя 40101810700000010003 (уголовный штраф, назначенный судом ФИО1, дело №), код ОКТМО 57701000, КБК (код бюджетной классификации дохода) 188 1 1621020 02 6000 140. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Соликамский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток с момента провозглашения.

Судья – п/п - Морозова В.А.